
DECRETO N.  16519 Del 25/10/2023

Identificativo Atto n.   972

DIREZIONE GENERALE ENTI LOCALI, MONTAGNA, RISORSE ENERGETICHE, UTILIZZO
RISORSA IDRICA

Oggetto

BANDO  PER  L’ASSEGNAZIONE  DEI  “CONTRIBUTI  ALL’ATTIVITÀ  DI
TRASFORMAZIONE AGRO-ALIMENTARE NEI TERRITORI MONTANI PER ATTENUARE
LA CRISI LEGATA AI RINCARI DELLE FONTI ENERGETICHE": PROROGA DEL TERMINE
PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE AL 9 NOVEMBRE 2023.

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



LA DIRIGENTE DELLA U.O. ENTI LOCALI, MONTAGNA, AREE INTERNE

VISTA la  legge 29 dicembre 2022 n.  197 “Bilancio di  previsione dello Stato per
l'anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025” che all’ art.1,
comma  822,  prevede  la  possibilità  di  svincolare,  in  sede  di  approvazione  del
rendiconto 2022 da parte dell'organo esecutivo, le quote di avanzo vincolato di
amministrazione che ciascun ente individua per:
a) la copertura dei maggiori costi energetici sostenuti dagli enti territoriali oltre che
dalle aziende del servizio sanitario regionale;
b)  la  copertura  del  disavanzo  della  gestione  2022  delle  aziende  del  servizio
sanitario regionale derivante dai maggiori costi diretti e indiretti conseguenti alla
pandemia di COVID-19 e alla crescita dei costi energetici; 
c) contributi per attenuare la crisi delle imprese per i rincari delle fonti energetiche;

RICHIAMATE:
- la deliberazione di Giunta regionale 27 aprile 2023 n. 177 ad oggetto “Proposta di
progetto di legge rendiconto generale della gestione 2022";
- la deliberazione di Giunta regionale 27 aprile 2023 n. 178 con cui, a seguito di
specifica segnalazione, protocollo regionale V1.2023.0003645 del 6 aprile 2023, al
Ministero del Turismo (ente erogante) e al Dipartimento della Ragioneria Generale
dello Stato, si è operato lo svincolo delle economie maturate;
- la deliberazione di Giunta regionale 8 agosto 2023 n. 830 che ha proceduto al
prelievo di somme svincolate ai sensi dell'art. 1, comma 822, della legge 197/2022
e,  in  particolare,  al  prelievo  della  somma  di  euro  3.354.649,00  da  allocare
sull’esercizio  finanziario  2023  a  valere  sul  capitolo  di  spesa  9.07.104.16154
“Trasferimenti  correnti  alle  imprese  di  trasformazione  agro  -  alimentare  di
montagna per attenuare la crisi legata ai rincari delle fonti energetiche”;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta regionale 18 settembre 2023 n.973, con
la  quale  si  sono  approvati  criteri  e  modalità  di  assegnazione  dei  “Contributi
all’attività di trasformazione agro-alimentare nei territori montani per attenuare la
crisi legata ai rincari delle fonti energetiche”, di cui all’art.1, comma 822, lett c),
della legge 197/2022,  al fine di sostenere i soggetti esercenti attività di impresa nel
settore  della  trasformazione  agro-alimentare,  in  particolare  del  settore  lattiero
caseario  e  ortofrutticolo,  nei  comuni  montani  e  parzialmente  montani  che,  a
seguito  dell’aumento  dei  costi  dell’energia,  aggravati  anche  dalla  crisi

1



internazionale in corso, vedono acuite le difficoltà del contesto in cui operano;

CONSIDERATO che la suddetta DGR n. 973/2023:

-  individua  nelle  risorse  svincolate  dalla  DGR  830/2023  le  risorse  economiche
necessarie, che ammontano a euro 3.354.649,00 a valere sul capitolo 07.104.16154
“Trasferimenti  correnti  alle  imprese  di  trasformazione  agro  -alimentare  di
montagna per attenuare la crisi legata ai rincari delle fonti energetiche”;
-  demanda al  dirigente  della  Unità  Organizzativa  Enti  Locali,  Montagna,  Aree
Interne della Direzione Generale Enti locali, Montagna, Risorse energetiche, Utilizzo
risorsa idrica di Regione Lombardia l’emanazione dei conseguenti provvedimenti
attuativi, compresa la definizione dell’avviso;

RICHIAMATO il decreto 28 settembre 2023 n. 14590 con il quale si approva il bando
per l’assegnazione dei “Contributi all’attività di trasformazione agro-alimentare nei
territori montani per attenuare la crisi legata ai rincari delle fonti energetiche”;

DATO  ATTO che,  al  paragrafo  C.1  “Presentazione  delle  domande”  dell’avviso
sopra richiamato,  il  termine per  la  presentazione delle  domande nell’apposita
sezione del portale “Bandi online” viene stabilito al 30 ottobre 2023 alle ore 16.00;

CONSIDERATO l’elevato  interesse  suscitato  dalla  misura  promossa  da  Regione
Lombardia attraverso tale avviso;

RILEVATO che, all’approssimarsi della scadenza, risultano ancora disponibili risorse
che  consentono  la  prosecuzione  della  misura  al  fine  di  ristorare  il  più  ampio
numero di imprese possibile, stante la finalità dell’avviso  di sostenere i  soggetti
esercenti attività di impresa nei settori individuati dagli atti sopra citati;

RITENUTO, al fine di raggiungere tutti i potenziali destinatari della misura:
- di prorogare al 9 novembre 2023 alle ore 16.00 il termine ultimo di presentazione
delle domande di cui al decreto n. 14590/2023 nell’apposita sezione del portale
“Bandi online”;
- di confermare integralmente le restanti parti del provvedimento;

VISTA l’urgenza di provvedere connessa alla scadenza del termine già fissato;

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  concorre  al  raggiungimento
dell’Obiettivo Strategico 5.3.6 “Valorizzare i territori montani lombardi” dell’Ambito
Strategico 5.3 “Territorio connesso, attrattivo e resiliente per la qualità di vita dei

2



cittadini” di cui alla deliberazione di Consiglio regionale 20 giugno 2023 n. 42 di
approvazione  del  Programma  Regionale  di  Sviluppo  Sostenibile  della  XII
legislatura;

VISTI gli articoli 26 e 27 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33 che dispongono
la pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazioni dei dati attinenti
alla  concessione  di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e  attribuzione  di  vantaggi
economici a persone ed enti pubblici e privati;

VISTA la  legge  regionale  31  marzo  1978  n.  34  “Norme  sulle  procedure  della
programmazione, sul bilancio e sulla contabilità della Regione”;

VISTI la legge regionale 7 luglio 2008, n.  20 “Testo unico delle leggi regionali  in
materia di organizzazione e personale” nonché i provvedimenti organizzativi della
XII legislatura

DECRETA

1. di prorogare al 9 novembre 2023 alle ore 16.00 il termine ultimo di presentazione
delle  domande  di  cui  al  decreto  dirigenziale  28  settembre  2023  n.  14590
nell’apposita sezione del portale “Bandi online;

2. di confermare integralmente le restanti parti del decreto 28 settembre 2023 n.
14590;

3. di attestare che contestualmente alla data di  adozione del presente atto si
provvede alla pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013;

4.  di  pubblicare il  presente provvedimento sul  Bollettino Ufficiale della Regione
Lombardia (BURL) e sul Portale Bandi Online – www.bandi.regione.lombardia.it.

LA DIRIGENTE

MONICA  BOTTINO

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

3


